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ONKO TANSKAN TIE MEIDANKIN TIEMME?

Eu JÄArö KoRKEA HINTA'PoLlrllKKA
RAJAKAUPAN JALKOIHIN?

Rajakauppaa on ollut niin kaun kuin on ollut

valtioiden välisiä rajoja, koska karttaan piir-

retyt ja maastoon merkityt valtiolliset rajat

ovat raj aseudun asukkaille aina näyttäytyneet

keinotekoisina esteinä. Rajakaupan laajuu-

teen ovat siten vaikuttamassa samat tekijät,
jotka vaikuttavat kaupan yleiseen laajuuteen

ja suuntautumiseen, eli se, missä on tarjolla

tarvittavia tuotteita, mitä nämä tuotteet mak-

savat eri kauppapaikoissa, mikä on väestön

ostovoima ja mitka ovat ostosten tekoon kyt-

keytyvät matkakustannukset. Usein rajakau-

pan käynnistyminen ei niinkään perustu kah-

den eri maan hintatasojen keskimääräiseen

eroon vaan joihinkin erityistavaroihin, joita
joko voidaan saada vain rajan takaa tai jotka

ovat erityisen edullisia rajan toisella puolella.

Nailla magneettitavaroilla käynnistynyt kau-

pankäynti johtaa sitten monesti myös muiden

vähemmän edullisten tavaroiden ostoon.

Kaupan suuntautumiseen vaikuttavien

luonnollisten tekijtiiden ohella rajakaupan

Iaajuutta säätelevät myös valtiollisista rajois-

ta aiheutuvat keinotekoiset esteet, jotka saa-

vat ilmiasunsa valtioiden asettamina raja-

kauppaa edistävinä tai rajoittavina määräyk-

sina ja kaytantöinä sekä näiden määräysten ja

säännösten valvontana. Rajakaupan koko-

naismäärään vaikuttavat tietenkin myös asuk-

kaiden määrä raj anylityskohtien laheisyydes-

sä sekä rajan pinnassa asuvan väestön sosraa-

liset suhteet. kuten esimerkiksi sukulaisuus-

tai tuttavuussuhteet. Elintason noustessa ovat

rajakaupan laajuuteen alkaneet vaikuttaa

myös sellaiset tekijät kuin mahdollisuus kyt-

keä ostosmatkat erilaisiin huvittelumahdolli-

suuksiin. Lisäksi tarjontapuoli on usein aktii-
visesti pyrkinyt hyödyntämään rajan takaista

kysyntää muun muassa pystyttämälla rajan

pintaan rajan takaisen väestön ostospaikoiksi

suunniteltuja kauppoja, jotka esimerkiksi

Tanskan tapauksessa ovat kehittyneet banaa-

nikioskeista nykyaikaisiksi supermarketeiksi

(Bygvrä 1992, 12).

Veroton myynti muodostaa Pohjoismaissa

rajakauppaan liittyvän erityiskysymyksen.

Maantieteelliset seikat yleensä sekä väestön

keskittymät erityisesti samoin kuin Pohjois-

maiden pääkaupunkien sijainti ja niiden väli-

set etäisyydet ovat johtaneet siihen, että Poh-

joismaissa rajoja ylitetaän paljon vesi- ja il-
mateitse. Tämän Iiikenteen yhteydessä on

matkustajille tarjottu mahdollisuus ostaa joi-

takin tuotteita verottomasti. Tällaisia tuotteita

ovat olleet muun muassa alkoholijuomat, tu-

pakka, kosmetiikka ja makeiset, jotka kaikis-

sa Pohjoismaissa ovat erityisverotuksen koh-

teena. Verottomasti ostetut tuotteet ovat merit-

se ja ilmateitse matkustettaessa olleet sen ver-

ran halpoja kotimaassa maksettuun hintaan
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verrattuna, että matkustajat ovat varsin ylei-
sesti käyttäneet hyväkseen heille tarjottuja
ostosmahdollisuuksia. Sen sijaan ei edella
mainittuja tuotteita eikä etenkeän alkoholi-
juomia ole juuri kannattanut tuoda naapuri-
maista maateitse, ja varsin harvoin on alkoho-
lijuomien tuonti ollut taloudellisesti edullista
Pohjoismaiden ulkopuoleltakaano koska poh-
joismaiden ulkopuolelle ulottuneisiin mat-
koihin on useimmiten liittynyt mahdollisuus
edullisten verottomien ostosten suorittami-
seen, ja verottomasti maahan tuodun määrän
ylittavalta osalta on jouduttu maksamaan var-
sin korkeat maksut. Lisäksi lentoteitse mat-
kustettaessa alkoholijuomat tuodaan rikkou-
tumisvaaran vuoksi tavallisesti käsimatkata-
varoina, ja sallittu verottomasti tuotavan alko-
holin enimmäismäärä (litra väkeviä alkoholi-
juomia, litra viineja ja kaksi litraa olutta) pai-
naa suurin piirtein viisi kiloa, joka on myös
lentoyhtitiiden hyväksymä käsimatkatavaroi-
den enimmäispainoa koskeva suositus. Jos
matkaa tehdään laivalla eikä autoa ole muka-
na, asettaa matkustajien fyysinen voima tiu-
kempia rajoja alkoholijuomien tuonnille kuin
EY:n direktiivit konsanaan.

Rajakaupan samoin kuin verottoman kau-
pan laajuudella on vaikutusta sekä valtioiden
keräämien verotulojen määrään että eri mai-
den väliseen valuuttaliikenteeseen. Rajakau-
pan laajuus vaikuttaa myös rajojen laheisyy-
dessä toimivien kauppiaiden toimintaedelly-
tyksiin ja työpaikkojen lukumäärään. Muun
muassa nämä seikat ovat vaikuttaneet siihen,
minkälaisin valtiollisin toimin rajakauppaa
on pyritty säätelemään eli joko edistämään tai
rajoittamaan. Pohjoismaissa alkoholijuomien
rajakaupan säätely on lisäksi yhteydessa al-
koholin kayton aiheuttamien terveydellisten
ja sosiaalisten ongelmien ehkaisyyn.

ATKOHOTIJUOMIEN RAJAKAUPPA

POHJOISMAISSA ENNEN I 980-t UKUA

Alkoholijuomien rajakauppa ei sinänsä ole
Pohjoismaissa uusi eikä ainostaan Tänskaan

rajoittuva ilmiö. Alkoholijuomien rajakaup-
paa on esiintynyt myös Norjan, Ruotsin ja
Suomen rajaseuduilla. Se on kuitenkin ollut
määrältään varsin vähäistä koko toisen maail-
mansodan jälkeisenä aikana. Lisäksi rajakau-
pan suunta ei ole pysynyt samana, vaan se on
vaihdellut vuosien kuluessa riippuen muun
muassa eri maissa toteutetuista alkoholijuo-
mien hinnankorotuksista ja valuuttojen de-
valvoinneista samoin kuin sellaisista poikke-
uksellisista seikoista kuin alkoholin myyntiä
rajoittaneista lakoista. Jonkin verran on toki
esiintynyt systemaattistakin liikennettä, joka
on perustunut siihen, että eri juomaryhmien ja
juomalajien verotus on vaihdellut systemaat-
tisesti eri Pohjoismaissa (ks. esim. Horverak
& Österberg l99l). Kaiken kaikkiaan voi-
daan kuitenkin sanoa, että ennen I980-lukua
alkoholijuomien rajakauppaa ei missään Poh-
joismaassa mielletty erityiseksi ongelmaksi.
Toisaalta kaikilla Pohjoismailla oli siita koke-
muksia, kaikissa Pohjoismaissa sita pidettiin
silmalla ja kaikissa Pohjoismaissa sirä sää-
deltiin tiukoin rajoituksin.

Elintason nousun ja matkustajaliikenteen
kasvun myötä alkoholijuomien veroton tuonti
on lisääntynyt lähes jatkuvasti toisen maail-
mansodan jälkeisenä aikana. Matkustajamää-
rien kasvusta huolimatta verottomasti ostetun
alkoholin määrä ei kuitenkaan 1970-luvulla
kohonnut kovin merkittäväksi, koska tiukat
tuontirajoitukset ja tax-free-alkoholin myyn-
nin rajoittaminen vain sallitun maksimituon-
nin suuruiseksi sekä suhteellisen tiukka raja-
valvonta pitivät kerralla tuodut alkoholimää-
rät kurissa. Esimerkiksi Suomessa arvioitiin
verottoman tuonnin olleen 1970-luvun keski-
vaiheilla noin 4 prosenttia alkoholin tilastoi-
dusta kulutuksesta (Mäkelä IgBl, I2B). Vas-
taava 1960-luvun loppuvuosia koskeva arvio
oli noin 2 prosenttia, ja 1950-luvulla verotto-
man tuonnin arvioitiin olleen noin I-2 pro-
senttia tilastoidusta alkoholin kulutuksesta.

Verotonta tuontia ei vielä 198O-luvulle tul-
taessakaan koettu erityiseksi uhaksi valtion
alkoholituloille. Tahan oli useita syita. Ensik-
si veroton tuonti ei vielä 1g70-luvulla noussut
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määrältään kovin suureksi. Toiseksi verotto-

man tuonnin kasvua ei Pohjoismaissa koettu

valtiontaloudelliseksi ongelmaksi aikana, j ol-

loin myös alkoholin kotimainen myynti ja siita

kertyvät verotulot olivat voimakkaassa kas-

vussa (ks. esim. Brazeau & al. 1993). Lisäksi

verovapaan tuonnin kohteena olivat pitkaan

matkailijoiden kotimaissa korkealle hinnoi-

tellut hienot tuotteet kuten esimerkiksi

VSOP-konjakit, joita matkailijat tuskin olisi-

vat hankkineet kotimaastaan. Hienot juomat

ja matkustuksen keskittyminen yhteiskunta-

hierarkian ylapaahan olivat myös vaikutta-

massa siihen. ettei verotonta alkoholia miel-

Ietty kovin vakavaksi sosiaalipoliittiseksi on-

gelmaksi (ks. Bruun 1972). Muistettakoon

myös, että alkoholin määrittely kansantervey-

delliseksi ongelmaksi oli 1970luvulla vasta

tulossa (ks. esim. Bruun & al. 1975).

RAJAKAUPAN SAÄTTTY IANSKASSA

Alkoholijuomien hinnat ovat Saksassa olleet

pitkaan alhaisemmat kuin Tanskassa. Hin-

naneroista huolimatta alkoholijuomien tuonti

Saksasta Tanskaan oli kuitenkin vähäistä en-

nen Tanskan EY-jäsenyyttä, koska palates-

saan alle kolme vuorokautta kestävältä mat-

kaltaan Saksasta tanskalainen matkailija ei

voinut tuoda mukanaan lainkaan alkoholijuo-

mia. Jos matka oli kestänyt enemmän kuin

kolme vuorokautta, matkailijalla oli oikeus

tuoda 0,75 litraa väkeviä alkolijuomia tai litra

mietoa viinia ja kaksi Iitraa olutta (Bygvrä &

Hansen \987,144).
Tanska liittyi Euroopan yhteisäihin vuonna

1973. Tanskan EY-jasenyys ei kuitenkaan

välittömästi johtanut alkoholijuomien raja-

kaupan huomattavaan paisumiseen, koska

Tanska saattoi pitkaan poikkeussäännöksin

rajoittaa rajaa ylittavien matkailijoiden ker-

ralla tuomia alkoholimääriä. Taulukossa 1 il-
moitetut alkoholijuomien tuonnin enimmäis-

määrät koskevat niin kutsuttuja lyhyitä mat-

koja, aluksi alle kolmen vuorokauden, vuo-

desta 1981 alle kahden vuorokauden ja vuo-
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Taulukko 7. Aikuisten tanskalaisten alkoholijuo-

mien maahantuontia koskevat määräykset Täns-

kassa, lyhyet matkat

ajankohta olut väkevät väkevät

viinit juomat
miedot
viinit
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* Tuonnin arvo ei saanut ylittää 2 300:aa kruunua'

kihteet: Bygvrä & Hansen l9B7;Bygvrä1992

desta 1991 alkaen alle 36 tunnin matkoja.

Mikäli ulkomailla olo vuonna 1973 kesti

enemmän kuin kolme vuorokautta, oli mat-

kustajalla mahdollisuus tuoda maahan 0,75

Iitraa väkeviä alkoholij uomia. Tosin lievennys

ei ollutjarin merkittävä, koska väkevien alko-

holijuomien tuominen oli vaihtoehto viinien
ja oluen tuonnille (Bygvrä & Hansen 1987,

144). Myös nämä säännökset ovat lieventy-

neet. Vuonna l9B0 väkevien alkoholijuomien

tuonnin maksimimäärä nousi 0,75 litrasta 1,5

litraan, ja - kuten edellä todettiin - kolmen

vuorokauden sääntö muuttui kahden vuoro-

kauden säännöksi vuonna 1981 ja edelleen

36 tunnin säännöksi vuonna 1991.

Aivan kaikki muutokset eivät ole olleet lie-

vennyksiä. Kuten taulukon I otsikossa tode-

taan, määräykset koskivat aikuisia. Vuonna

1979 aikuisuuden raja nousi 15 vuodesta l7
vuoteen (Bygvrä & Hansen 1987, 144). Toi-

nen esimerkki säännösten kiristymisestä on

taulukossa 1 nähtäva oluen vuonna 1985 la-

hes vapaaksi päästetyn tuonnin maksimimää-

rän sitominen kymmeneen litraan kesalla

1986 (Bygvrä 1992,21)- Syynä tähän oli se,

että monet rajakauppaan osallistuneet toivat

olutta rajan yli peräkärryittäin, ja osa tästä
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oluesta kulkeutui edelleen asianomaisten ys-
tävi11e ja tuttaville täysin EY-säännösten vas-
taisesti (Bygvrä L990, 213).

Vuoden 1993 alusta tanskalaiset ovat voi-
neet myös lyhyilta matkoilta palatessaan tuo_
da maahan alkoholijuomia Ey:n yhteismark-
kinoiden rakentamiseen liittyvän suosituksen
mukaisesti (Council Direcrive g2ll2lEEC).
Toisin sanoen omaan kayttoon voi toisesta
EU-maasta palatessaan tuoda mukanaan I l0
litraa olutta, g0litraa mietoja viineja ja 20lit-
raa väkeviä viineja. Vuoden 1996 loppuun
asti Tanska voi kuitenkin edelleen rajoittaa
väkevien alkoholijuomien tuontia siten, että
alle 36 tuntia kestävältä matkalta väkeviä al-
koholijuomia ei voida tuoda lainkaan ja yli 36
tuntia kestäneeltä matkalta palattaessa määrä
on rajoitettu 1,5 litraksi, kun edella mainitun
direktiivin yleisohje on l0 litraa. Korostetta-
koon, että kyse on nimenomaan omaan käyt-
töön tuotavista alkoholijuomista, joten mat_
kailija voi ylittaa ohjearvor, mikäli hän pystyy
osoittamaan oman käyttönsä edellyttävän
suurempia tuontimääriä. Toisaalta, jos mat_
kailija myy edelleen omaan käyttöönsä tuomi-
aan alkoholijuomia, hän syyllistyy rikokseen.

Lisäksi on muistettava, että verottomasti
ostettujen alkoholijuomien tuontia koskevat
tiukemmat rajoitukset kuin niiden alkoholi-
juomien tuontiao jotka on ostettu toisesta EU-
maasta ja joista siis on myös maksettu asian_
mukaiset verot tähän toiseen EU-maahan. Jos
ulkomaamatka on kestänyt vähemmän kuin
36 tuntia, saa Tanskassa asuva henkilo tuoda
maahan verottomasti 2Titraa väkeviä viineja
ja 2litraa mietoja viinejä. Jos matka on kestä-
nyt yli 36 tuntia, on verottoman tuonnin enim-
mäismäärä I litra väkeviä alkoholiiuomia tai
2litraa väkeviä viineja ja 2litraamieroja vii-
nejä. Oluen tuontia ei ole rajoitettu. Kuiten_
kin esimerkiksi Helsinki-Vantaan lentoase-
man tax-free-myymälässä Tanskaan matkaa_
valle myydaan enintään 2Iitraaolutta (öster-
berg1994).

AI.KOHOI.IJUOMIEN RAJAKAUPPA

TANSKASSA

Tänskassa on Rajaseutututkimusinstituutti
(Institut for Granseregionsforskning) selvit-
tänyt vuodestal9TT alkaen useaan otteeseen
rajakaupan laajuutta. Ensimmäinen tutkimus
tehtiin toukokuussa 1972; sittemmin se on
toistettu joulukuussa 1979, toukokuussa ja
heinäkuussa 1980, lokakuussa ja joulukuus-
sa 1985, toukokuussa 1986, toukokuussa
f 9B9 ja viimeksi vuonna 1991, jolloin tutki-
mus käsitti koko vuoden (Bygvrä & Hansen
l9B7; Bygvrä & Hansen & Restad & Soltoft
l9B7; Bygvrä l9B9; Bygvrä 1990; Bygvrä
1992). Tutkimukset on toteutettu haastattele-
malla pääasissa yksityisautoilla maahan pa-
laavia tanskalaisia (ks. tarkemmin Bygvrä
1992,Lüte 2).

Ensimmäisen tutkimuksen mukaan 92 pro-
senttia kotimaahansa palaavista tanskalaisis-
ta oli kayttanyt hyväkseen mahdollisuutta os-
taa tavaroita Saksasta. Maaliskuussa l9B9
vastaava luku oli 96 prosenttia ja tuoreimmas-
sa tutkimuksessa vuodelta l99l oli ostoksia
suorittaneiden tanskalaisten osuus 91 pro-
senttia. Ostoksilla on siten ollut olennainen
merkitys Saksan rajaa ylittaville tanskalaisil_
le.

Seuraava asetelma kertoo ostosmahdolli-
suuksia käyttäneiden tanskalaisten osuuden
oluen, mietojen viinien, väkevien viinien ja
väkevien alkoholijuomien osalta vuosien
197 7, 1980, 1986, 1989 ja I991 tutkimuksis-
sa (Bygvrä 1992); nelja ensimmäistä rurki-
musta toteutettiin toukokuussa. viimeinen
koski koko vuotta:

1977 1980 i9B6 1989 1991

olut
miedot viinit
väkevät viinit
väkevät juomat

54 59 67
61 57 52
34 39 20

io
57
t2

7

7l
56

6
6

Ostostentekomahdollisuutta hyödyntävien
osuus ei toki vielä kerro tuodun alkoholimää_
rän suuruutta. Siihenhan vaikuttavat ostoksia
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tehneiden matkustajien osuuden ohella sekä

rajan ylittaneiden matkustajien kokonais-

määrä että kerralla keskimäärin ostetut alko-

holimäärät, jotka taas ovat yhteydessä taulu-

kossa I esitettyihin sallittuihin enimmäis-

tuontimääriin.
Kuviossa I on ilmoitettu Tanskan ia Saksan

rajan ylittäneiden tanskalaisten henkilöauto-
jen lukumäärä vuosina f955-199f. Niiden
vuosittainen määrä oli 1970-luvun alussa

noin 1,5 miljoonaa. Tanskan tultua EY:n jäse-

neksi määrä kohosi vuoteen l97B mennessä

runsaaseen 2,5 miljoonaan vuodessa. Tätä

seurasi lievä lasku 1970-luvun lopulla ja
l98Oluvun alkupuolella. Vuoden t9B4 jäl-

keen rajan ylittaneiden tanskalaisten henki-

löautojen määrä alkoi nopeasti lisääntyä, ja

vuonna 1989 saavutettiin huippulukema, yli 5
miljoonaa rajan ylittänyttä tanskalaista hen-

kilöautoa. Saksan ja Tanskan välisen maara-

ju, ylittäneiden tanskalaisten Iukumäärä

nousi tuona vuonna yli I4 miljoonan. Nyttem-

min rajan ylittaneiden tanskalaisten henkilti-

autojen vuosittainen määrä näyttää asettu-

neen noin 3 miljoonan tasolle.

Taulukon I ja kuvion I tiedot viittaavat jo

siihen, etta alkoholijuomien rajakauppa on

kasvanut huomattavasti. Tama saa vahvistuk-

sensa seuraavassa asetelmassa, jossa on il-
moitettu Thorkil Thorsenin (1988) arviot tans-

kalaisten kotiin palatessaan mukanaan tuo-

mista alkoholijuomista; Thorsen kayttää arvi-

onsa perustana Rajaseutututkimusinstituutin
tekemiä tutkimuksia. Asetelmassa on yksi-

tyishenkiloiden Saksasta Tänskaan tuoman

oluen, mietojen viinien ja väkevien viinien

määrä ilmoitettu miljoonina litroina vuosina

1977, l9BO, 1983 ja 1986:

t977 1980 1983 1986

Kuuio I . Saksan ja Tanskan rajan ylittäneiden tans-

kalaisten henkilöautojen määrä vuosina 1955-
1991

rni l.jr xrrraa
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;)
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2

0
;'r.ir «) 65 70 7i't B0 []5 9()

Asetelmasta käy selvästi ilmi, että varsinai-

nen räjähdys alkoholijuomien rajakaupan

kihde: Bygvrä 1992

määrässä ajoittuu I9B0-luvun puoliväliin.

Susanne Bygvrä (1989) ei ilmoita vuoden

1989 tutkimustuloksia raportoidessaan alko-

holijuomien tuontimääriä. Kuviosta I voimme

kuitenkin todeta matkustajamäärien lisäänty-

neen vuodesta 1986 vuoteen 1989, ja ensim-

mäinen asetelmamme osoitti olutta ja viiniä
ostaneiden osuuksien lisääntyneen. Kun

tanskalaisten rajakauppaan toukokuussa

I9B9 sijoittama rahamäärä (316 miljoonaa

kruunua) oli lisäksi suurempi kuin vuonna

1986 (255 miljoonaa kruunua), voimme arvel-

la Saksasta Tanskaan tuodun alkoholimäärän

lisääntyneen vielä vuoden 1986 jalkeenkin.

Tosin taulukko I muistuttaa siitä, että oluen

tuontioikeutta rajoitettiin vuoden l986 touko-

kuun jälkeen.

Kuvion I, edella mainitun asetelman ja tau-

lukon 1 tarkastelu viittaa myös siihen, että

alkoholijuomien rajakauppa olisi vähentynyt

vuoden 1989 jalkeen. Näin on myös käynyt.

Vuonna 1991 olivat tanskalaisten yksityis-

olut
miedot viinit
väkevät viinit

6,0
7,0
t,4

86,2
13,9

1,9

6,6
7,6
1,5

7,0
B,O

I.6
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autoilla Saksasta tuomat alkoholimäärät
Bygvrän (1992,103) mukaan seuraavat: olur-
ta 54,0 miljoonaa litraa, mietoja viinejä 14,6
miljoonaa litraa, väkeviä viinejä 0,4 miljoo-
naa litraa ja väkevia alkoholijuomia 0,4 mil-
joonaa litraa. Kun otetaan huomioon, että noin
15 prosenttia kaikista matkustajista käytti
matkustusvälineenään linja-autoa, nousee al-
koholijuomien kokonaistuonti Saksasta noin
5 miljoonaan litraan 1OO-prosenttista alkoho-
lia eli noin 1l prosenttiin alkoholijuomien ti-
lastoidusta kulutuksesta Tanskassa.

Tanskassa oluen osuus alkoholijuomien
koko kulutuksesta on lahes 60 prosenttia, vii-
nien osuus noin 30 prosenttiaja väkevien al-
koholijuomien osuus hieman yli l0 prosenttia
(Nordisk alkoholstatistik IgBB-I992).
Bygvrän (1992) laskelmien mukaan Saksasta
maarajan yli tuodun oluen osuus olisi ollut
vuonna 1991 noin l0 prosenttia Thnskassa ti-
lastoidusta oluen kulutuksesta ja uüneilla
Dastaaaa osuus olisi ollut noin 14 prosenttia.
Anders Milhojn (1993) vastikään julkaistussa
artikkelissa ulkornailta ostetun oluen osutu
olisi ollut vuonna 1991 noin 15 prosenttia
Tanskassa kulutetusta oluesta ja ulkomaiha
ostetun uünin osuus hieman yli 20 prosenttia
kaikesta Tanskassa juodusta viinistä. Bygvrän
ja Milhojn luvut poikkevat toisistaan jonkin
verran, mutta niinhän aineistotkin eroavat toi-
sistaan. Kumpikin tutkimus kuitenkin vah-
vistaa näkemystä, että alkoholijuomien raja-
kauppa oli Tanskassa varsin laajaa l9B0- ja
1990-luvun vaihteessa.

Alkoholijuomien laaja rajakauppa sai Tans-
kan tarkistamaan alkoholijuomien verotusta.

Julkilausuttuna tavoitteena oli alkoholijuomi-
en rajakaupan vähentäminen. Vuoden l99l
heinäkuussa olutmarkkinoista noin B5-pro-
senttisesti vastaavan I veroluokan oluen val-
misteveroa alennettiin 481,95 kruunusta heh-
tolitralta 417,95 kruunuun, ja vuoden 1992
lokakuussa edelleen 249.95 kruunuun hehto-
litralta (Brazeau & al. 1993). Käyrännössä
tämä merkitsi olutpullollisen halpenemista
noin yhdella kruunulla. MilhOjn (1993,321)
mukaan olutpullollisen hinta aleni noin 4

kruunuun. Mainittakoon vertailun vuoksi,
että Bygvrä (1989, 5) ilmoittaa olutpullollisen
hinnaksi toukokuussa 1989 Tanskassa 6
kruunua ja Saksassa hieman yli 2 kruunua.
Vastaavina ajankohtina miedon viinin verotus
aleni 12,60 kruunusta litralta 10,93 kruu-
nuun ja edelleen 6,55 kruunuun litralta (Bra-
zeau & al. 1993). Milhojn (1993) mukaan
tämä merkitsi käytännössä viinipullon hinnan
alenemista 4-5 kruunulla.

Oluen ja viinien verotuksen lieveneminen
on vähentänyt alkoholijuomien rajakauppaa.
MilhOjn (1993, 323) mukaan ulkomailta oste-
tun oluen osuus oli vuoden 1993 ensimmäi-
sellä neljänneksella pudonnut alle 10 pro-
senttiin ja ulkomailta ostetun viinin osuus alle
15 prosenttiin asianomaisen juomaryhmän
kulutuksesta. Ei ole vailla mielenkiintoa to-
deta, että omien laskelmiensa lisäksi MilhOj
referoi Tanskan panimoyhdistyksen lausun-
toa, jonka mukaan Saksasta ostetun oluen
osuus olisi alentunut runsaasta I1 prosentista
vuonna 1989 vajaaseen 7 prosenttiin vuoden
1992 veronalennuksen jalkeen. Panimoyh-
distyksen arvio rajakaupan kehityksestä vuo-
den l9B9 jalkeen on siten yhdenmukainen
MilhOjn tulosten kanssa. Toisaalta runsas Il
prosenttia vuoden l9B9 oluen kulutuksesta
on noin 70 miljoonaa litraa eli pienempi kuin
Thorsenin arvio vuodelta 1986. Arviot Sak-
sasta ostetun oluen tarkasta määrästä jäävät
siten hieman ristiriitaisiksi. Sen sijaan pani-
moteollisuusyhdistyksen arvio ei välttämättä
ole ristiriidassa rajakaupan kehitystä koske-
van arviomme kanssa, koska emme tiedä,
kuinka suureksi panimoteollisuusliitto on ar-
vioinut Saksasta tuodun oluen osuuden vuon-
na 1986. Todettakoon lopuksi, että vuoden
1993 ensimmaisella neljänneksella ulkomai-
sen viinin ja oluen osuus ei MilhOjn (1993,
323) aineiston perusteella näytä juuri lisään-
tyneen, vaikka maahantuontirajoitukset lie-
venivät olennaisesti vuoden 1993 alussa (ks.
taulukko l).
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OSTAVATKO RUOISATAISET

ATKOHOTIJUOMIA IANSKASTA?

Ruotsin ja Tanskan väliä matkustettaessa ei

niin kutsuttuja lyhyita reittejä käytettäessä

ole oikeutta tuoda Ruotsiin laivoilta verotto-

masti ostettuja alkoholijuomia. Lyhyita reitte-
jä ovat Tanskassa Öresundin tai Itämeren ran-

nalla sijaitsevien satamien ja Ruotsissa Skä-

nessa tai Blekingessä sijaitsevien satamien

välinen liikenne. Naita valeja kulkevissa lai-
voissa ei myöskään ole tax-free-myyntiä.

Verottoman alkoholin tuontikielto ei kuiten-
kaan merkitse sitä, etteikö alkoholia voisi lail-
lisesti tuoda Tanskasta Ruotsiin. Ruotsissa

asuva henkilö voi nimittäin Tanskasta pala-

tessaan tuoda tullitta yhden litran väkeviä al-
koholijuomia ja yhden litran viinejä seka 2

litraa olutta tai 2 litraa viinejaja 2 litraa olut-
ta, jos niistä on maksettu vero Tanskassa. Tul-

Iitta maahantuodun alkoholin lisäksi on mat-

kustajalla oikeus tuoda maahan 5 litraa väke-

viä alkoholijuomia tai viineja ja 5 litraa olutta

asianomaisen tullin suoritettuaan (Österberg

1994). Alkoholijuomien hintojen ero Ruotsis-

sa ja Tanskassa ei kuitenkaan ole niin suuri,

että yksityisen matkailijan kannattaisi tuoda

alkoholijuomia Ruotsiin tullia maksamalla.

Matkustajat voivat siis tuoda alkoholijuo-
mia laillisesti Tanskasta Ruotsiin ja näin var-

masti tapahtuukin, mutta alkoholijuomien
tuonnin määrästä ollaan kovin erimielisia.
Yhtenä osoituksena rajakaupan olemassa-

olosta on pidetty sitä, että Systembolagetin ti-
lastojen mukaan alkoholijuomien tilastoitu
kulutus on Etelä-Ruotsissa keskimääräistä

alhaisempi. Tämä argumentti ei kuitenkaan

ole pitävä osoitus rajakaupan olemassaolosta,

koska alkoholin tilastoitu kulutus on Etelä-

Ruotsissa ollut alle maan keskiarvon ainakin
jo parin vuosikymmenen ajan, vaikka raja-

kaupan kasvun on varsin yleisesti arveltu ta-

pahtuneen aivan lähimenneisyydessä.
Tanskasta Ruotsiin tuodun alkoholin mää-

rää on arvioitu myös kayttamalla arviointipe-
rusteena matkustajamääriä ja keskimääräistä

arvioitua alkoholin tuontia sekä turvautumal-
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la kysely- ja haastattelututkimuksiin. Kun
Tanskasta Ruotsiin vuosittain meriteitse saa-

puvien matkustajien määrä lähentelee l5:tä
miljoonaa, on mahdollista esittää monenlaisia

arvioita tähän liikenteeseen kytkeytyvistä al-
koholimääristä. Esimerkiksi Thomas Kolk
(1993) on arvioinut, että ruotsalaiset olisivat
tuoneet vuonna 1991 Tanskasta noin 4,5 mil-
joonaa litraa absoluuttialkoholia (ks. myös

Kolk 1992). Vuoden 1992 alussa suoritettu

haastattelututkimus taas antaa vastaavaksi

luvuksi 1-2 miljoonaa litraa (Swartz 1992).

Lisäksi eräät asiantuntijatahot ovat arvioi-
neet, että kesällä 1993 alkoholiiuomien tuonti
Tanskasta Ruotsiin olisi lähes loppunut. Tä-

män on katsotlu olleen seurausta siitä, eltä

Ruotsissa siirryttiin heinäkuussa 1992 alko-
holijuomien verotuksessa puhtaaseen määrä-

veroon ja että Ruotsin kruunu devalvoitiin
marraskuuss a 1992 (ks. tarkemmin Öslerberg

ree3).
Erilaiset menetelmät voivat hyvinkin olla

selityksenä erilaisille Tanskan ja Ruotsin ra-
jakaupan määrää koskeville tuloksille, mutta

mitä ilmeisimmin Tanskasta Ruotsiin kulkeu-
tuvan alkoholimäärän suuruutta koskevat ar-

viot poikkeavat toisistaan myös siksi, että ne

koskevat eri ajankohtia ja että rajakaupassa

on tapahtunut nopeita todellisia muutoksia

1990-luvun alussa. Kuten Tanskaa tarkastel-

taessa todettiin, oluen ja viinien verotus aleni

merkittävästi Tanskassa vuosina 1991 ja
1992. Taman olisi pitänyt johtaa Tanskasta

Ruotsiin suuntautuneen rajakaupan kasvuun.

Toisaalta Ruotsin siirtyminen heinäkuussa

1992 alkoholijuomien verotuksessa puhtaa-

seen määräveroon ja Ruotsin kruunun deval-

vointi marraskuussa 1992 toimivat päinvas-

taiseen suuntaan. Lainatkaamme tähän tuo-

reinta eli MilhOjn analyysiin sisältyvää tulos-

ta: "Luonnollisesti osa Tänskan I veroluokan

olutta päätyy turistien kurkkuun, mutta se

Ruotsiin ja Norjaan suuntauluva myynnin

kasvu, jonka odotettiin seuraavan verotuksen

lievenemistä, jäi toteutumatta. Syynä on se,

että verotuksen lieveneminen osui yhteen

Ruotsin taloudellisen kriisin sekä Ruotsin ia
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Norjan kruunun 20-25 prosentin devalvaati-
oiden kanssa. Itse asiassa nämä tapahtumat
havittivat norjalaisten ja ruotsalaisten kiin-
nostuksen ostaa tavaroita Tänskasta. Vaikka
olut on edelleenkin halvempaa Tanskassa
kuin Norjassaja Ruotsissa, on rajakauppatäl-
tä osin pysähdyksissa" (MilhOj 1993, 322-
323). MilhOjn vuosia l9B7-1993 koskevassa

analyysissa ei myöskään näy merkkejä oluen
myynnin alenemisesta koko Tanskassa eikä
edes Sjellandissa. Tämä asettaa kyseenalai-
seksi arviot kovin huomattavasta oluen raja-
kaupasta Tanskan ja Ruotsin valilla 1990-lu-
vun alussa, silla jos esimerkiksi Kolkin vuotta
1991 koskevat arviot pitäisivät paikkansa,
olisi lahes kymmenesosa Tanskassa tilastoi-
dusta alkoholin kulutuksesta eli lahes joka
kymmenes Tanskassa myyty alkoholipullo
tuolloin ollut ruotsalaisten Tanskasta ostamaa
ja Ruotsiin viemää alkoholia. Joka tapaukses-
sa nykytilanteessa ei ole perusteita väittää,
että Tanskasta kulkeutuu Ruotsiin huomatta-
va määrä alkoholia matkustajien mukana.

NORJATAlSET ASIO]VAT KASVAVASSA

MAARTN sysTEMBorAGETtssA

Viime vuosina on alkoholijuomien hintataso
ollut Ruotsissa hieman alhaisempi kuin Nor-
jassa ja Suomessa. Tästä on ollut seuraukse-
na, että suomalaiset ja norjalaiset ovat osta-
neet jonkin verran alkoholijuomia Ruotsin
Systembolagetista. Näiden ostojen edulli-
suutta arvioitaessa kannattaa muistaa, että
voimassa olevien tullimääräysten mukaan
Norjaan ja Suomeen voidaan tuoda Ruotsista
tullitta yksi litra väkeviä alkoholijuomia sekä
yksi litra viinejaja kaksi litraa olutta (tai kak-
si litraa viineja ja kaksi litraa olutta), mikali
niistä on maksettu vero Ruotsissa. Asian-
omaisen maksun suoritettuaan matkailija voi
tuoda Norjaan ja Suomeen suurempiakin
määriä, mutta tullitta tuodun määrän ylittä-
välta osalta lisämaksut ovat niin korkeat, ettei
alkoholijuomia tällä tavoin kannata tuoda
Ruotsista Suomeen tai Norjaan.

Ruotsista ostettua alkoholia ei näytä kul-
keutuvan merkittäviä määriä Suomeen. Sen

sijaan Ruotsissa heinäkuun 1. päivänä1992
toteutettu alkoholiverotuksen uudistus johti
alkoholijuomien rajakaupan kasvuun Norjan
ja Ruotsin rajalla. Tämän kaupan määrää on
pyritty arvioimaan toisaalta vertaamalla lä-
hella Norjan ja Ruotsin rajaa olevien Norjan
vähittaismyyntimonopolin Vinmonopoletin
myymaltiiden myynnin alenemista muun Nor-
jan myyntiin ja toisaalta vertaamalla rajan lä-
hellä olevien Systembolagetin myymälöiden
myyyntiä muualla Ruotsissa sijaitsevien Sys-
tembolagetin myymaltiiden myyntiin (Sveine

1992; Systembolaget 1992a & 1992b). Tülok-
set ovat kovin erilaisia. Vertailu Norjan sisalla
antaa Vinmonopoletin myynnin menetykses-

tä selvästi pienemmän Iuvun kuin vertailu
Ruotsin sisällä (ks. tarkemmin Österberg
lee3).

Jos oletetaan, että Norjan rajalla ja muualla
Ruotsissa sijaitsevien Systembolagetin myy-
mälöiden vertailu antaisi todemman kuvan
kuin Vinmonopoletin myymältiiden myynnin
vertailu ja vertailu perustettaisiin vuoden
1992 syyskuuta koskeviin tietoihin, olisi raja-
kaupan viimeaikaisen kasvun aiheuttama
menetys Vinmonopoletille noin 2 prosenttia
Vinmonopoletin myynnistä. Kokonaisuudes-
saan rajakaupan mukana arvioitiin alkoholi-
juomia tulleen määrän, joka vastaa noin 3-5
prosenttia Vinmonopoletin myynnistä (Sveine

f 992). Alkoholijuomien rajakaupan on arvel-
tu jatkaneen kasvuaan vuonna 1993 (Sveine

ree3).

YHTEENVETO JA POHDINTA

Alkoholijuomien rajakaupan aiheuttamat on-
gelmat ovat Tanskassa olleet selvästi näkyvis-
sä 1980-Iuvun puolivälistä alkaen, jolloin vii-
nien ja erityisesti oluen tuonti silloisesta Sak-
san liittotasavallasta nousi nopeasti merkittä-
viin mittoihin Tanskan koko alkoholin kulu-
tuksesta. Ongelmaksi ei niinkään mielletty
alkoholin kokonaiskulutusta siihen liittvvine
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sosiaalisine ja kansanterveydellisine seura-

uksineeno vaan ongelman ytimenä pidettiin
alkoholijuomien rajakaupan elinkeinopoliit-
tisia ja valtiontaloudellisia seuraamuksia.

Ratkaisuna paisuneeseen alkoholijuomien
rajakauppaan on ollut oluen ja viinien valmis-

teverotuksen lieventäminen" mihin turvau-

duttiin sekä vuonna 199I että erityisesti

vuonna 1992. Verotuksen lieveneminen on

johtanut rajakaupan vähenemiseen, mutta

oluen ja viinien valmisteveron puoliintumi-

sesta huolimatta merkittävä osa Tanskassa

kulutetusta oluesta ja viinistä on yhä peräisin

Saksasta.

Ruotsin, Norjan ja Suomen osalta alkoholi-
juomien rajakaupan nousu ongelmaksi on yhä

tulollaan. Se on yhteydessä ennen kaikkea sii-
hen, tulevatko nämä maat liittymään Euroo-

pan unioniin. Paljon riippuu myös siitä. min-

kälaiset oikeudet Ruotsi, Norja ja Suomi sai-

sivat mahdollisina EU:n jäseninä rajoittaa

asukkaittensa maahan tuomia alkoholimääria
ja kuinka pitkaan mahdolliset poikkeussään-

nökset saisivat olla voimassa. Kuitenkin riip-
pumatta siita tuleeko Ruotsista, Norjasta ja

Suomesta EU:n jäseniä, Tanskan valitsema tie
tulee aiheuttamaan ongelmia näiden maiden

nykyisin harjoittaman alkoholipolitiikan jat-

kumiselle. Jos Tanska j atkaa alkoholiverotuk-
sensa harmonisointia suhteessa Saksaan, tu-

lee kalliin ja halvan alkoholin raja joka tapa-

uksessa siirtymään Saksan ja Tanskan rajalta
Tanskan ja Ruotsin rajalle. Norjan ja Suomen

osalta peruskysymys tulee pitkalti olemaan

se, valitseeko Ruotsi saman toimintalinjan
kuin Tanska eli tuleeko Ruotsin mallina ole-

maan alkoholijuomien kasvavan rajakaupan

hillitseminen alkoholijuomien verotusta lie-
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ventämällä. Kysymys on myös siitä, onko ensi

vaiheessa Ruotsilla, ja Ruotsin jälkeen Nor-
jalla ja Suomella valittavanaan jotakin muuta

kuin Tanskan tie.

Tanskan malli ei ole aivan väistämätön.

Saksanja Tanskan maarajaa vastaa Ruotsiaja
Tanskaa toisistaan rajoittava vesiraja, ja sen

ylittäminen aiheuttaa suurempia kustannuk-

sia kuin maarajan ylittäminen. Toiseksi Tans-

kan tapauksessa alkoholijuomien hinnanerot

eivät olleet ainoita syitä rajakaupan paisumi-

seen. Prosessiin liittyivat myös huomattavat

erot bensiinin hinnassa ja Tanskan olutlakko.
Kolmanneksi voidaan kysyä, kuinka hyvä

vaihtoehto Tanskan malli sittenkään on val-

tiontalouden kannalta. On nimittäin hyvinkin
mahdollista, että korkeat verot yhdistyneenä

laajaan rajakauppaan sittenkin tuottavat val-

tiolle suuremmat verotulot kuin alhaiset verot

yhdistyneenä vähäiseen rajakauppaan. Esi-

merkiksi Thnskan vuosina 1991 ja 1992 to-

teuttama oluen ja viinien verotuksen puolitta-

minen johti ilmiselvästi valtion alkoholitulo-
jen vähenemiseen.

Muiden Pohjoismaiden kohtalona ei siis

vääjäämättä ole Tanskan mallin seuraaminen.

Toisaalta ei kuitenkaan tule unohtaa, että Eu-

roopan unionin tavoitteena on verotuksen,

myös alkoholiverotukseno harmonisointi. Täs-

ta lahttikohdasta on vaikea kuvitella ratkai-

sua, jossa Ruotsi, Suomi ja Norja EU:n jaseni-

nä voisivat pitkalla aikavalilla valttya alkoho-

liverotuksen lievenemiseltä ja harmonisoin-

nilta. Jos tie harmonisointiin ei kulje kasva-

van rajakaupan kautta, voidaan sitä yrittää

toteuttaa uudelleen myös poliittisen tahdon

avulla.
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The negative impact ofcross-border trade in al-
cohol has been plainly visible in Denmark ever
since the mid 1980s, when the imporl of wine, and
especially beer, from the then West Germany rose
swiftly and soon accounted for a considerablc pro-
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trade in alcohol. More lenient taxation has helped
to recluce this trade.

For Sweden, Norwav and Finland, expanding
cross-border tratle has not yet become a rnajor
problem. Whether it will become one depends first
anrl {bremost on whether these countries join the
European Union, and on what terms. However, re-
gardless ofwhether Sweden, Norway and Finland
become members of the European Union, the path
chosen by Denmark is beset with problems threat-
ening the current alcohol policy pursued by these
countries, as the boundary between expensive and
inexpensive alcohol is moving from the German
and Danish border to the Danish and Swedish hor-
der.
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